
COMUNE DI BALESTRATE
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione originale della Giunta Comunale

N. 27 del 18-03-19

OGGETTO: ADEMPIMENTI IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE
2016/679 IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI.

L'anno  duemiladiciannove del giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 12:20 e s.s. nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la
Giunta Comunale.

RIZZO VITO SINDACO P
FERRARA SALVATORE ASSESSORE P
D'ANNA GINO VICE SINDACO A
SAPUTO MARIA ASSESSORE P
LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE A

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

    Partecipa il Segretario Comunale Avv.  Careri Maria Letizia.

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



PREMESSO CHE:

il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con

riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che
abroga la direttiva
95/46/CE, (GDPR), è in vigore dal 25/05/2018

con Legge 25 ottobre 2017 n. 163, recante delega al Governo per il recepimento

delle direttive
europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione Europea -Legge di delegazione
europea 2016/2017, il Governo è stato delegato all'emanazione di uno o più
decreti legislativi al fine di adeguare la
normativa nazionale al suddetto Regolamento.

CONSIDERATO che il Regolamento introduce significativi cambiamenti all'attuale
quadro
normativo e in particolare:

il principio di accountability, ovvero responsabilizzazione, che pone in capo al

titolare o, in sua
vece, al responsabile del trattamento, il compito di adottare comportamenti attivi e
tali da
dimostrare la concreta adozione di misure idonee, finalizzate ad assicurare
l'applicazione del
Regolamento e a garantire che il trattamento avvenga nel rispetto dei dettami
normativi e senza
rischio per le libertà e i diritti dell’interessato;

i principi di "privacy by design" e di "privacy by default", ovvero la necessità di

configurare il
trattamento prevedendo sin dall' inizio le garanzie indispensabili al fine di
soddisfare i requisiti del
Regolamento e tutelare i diritti dell'interessato, tenendo conto del contesto
complessivo, ove il
trattamento si colloca e i rischi per i diritti e le libertà dell'interessato;

l'obbligo di notifica delle violazioni dei dati personali dalle quali derivino rischi per

i diritti e le
libertà degli interessati;

DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile della Direzione
Amministrativa e Servizi alla Persona n.258 del 25.06.2018 è stato affidato il servizio di
Responsabile della Protezione dei dati “Data protection officer (D.P.O.)” al Dr. Marco la
Diega.

ATTESO CHE tra i vari adempimenti previsti dal GDPR, il DPO incaricato ha fornito
indicazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



in merito alla procedura prevista in caso di violazione dei dati di cui all'art. 33 del GDPR,
rispetto
alla quale ha trasmesso un template di policy (procedure di adottare) e in merito agli incarichi
di
autorizzazione al trattamento dati personali da rendere a tutti i dipendenti /collaboratori.

RITENUTO di approvare il suddetto documento per il di caso incidenti di sicurezza,
allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato sub "A"), all'interno
della quale è inserita la procedura prevista in caso di violazione dei dati di cui all'art. 33 del
GDPR
(data breach), con annesso modello di rapporto incidente di sicurezza.
VERIFICATO, altresì, che la figura del DESIGNATO del trattamento è definibile come la
persona
autorizzata al trattamento dei dati personali sotto l'autorità diretta del Titolare o del
Responsabile e
che a livello nazionale, il legislatore nell' ambito della propria delega ha abrogato
espressamente le
disposizioni del Codice Privacy (d.lgs. 196/2003 - «Codice») incompatibili con le
disposizioni contenute nel GDPR e dunque, con riferimento ai ruoli, gli art 4, 28, 29 e 30
del vecchio codice ed
ha introdotto un'ulteriore definizione: il cosiddetto "soggetto designato" di cui all'art 2-
quater decies, il cui titolo recita "Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati" e nel
quale
si riporta testualmente:

«Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e
nel! 'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al
trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che
operano sotto la loro autorità. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità
più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la
propria autorità ».

RITENUTO, pertanto, di dovere stabilire con il presente atto che i soggetti incaricati di
funzioni
dirigenziali (responsabili di  Direzione), nonché i dipendenti formalmente assegnati ai vari
servizi ed
uffici dell'Ente, si intendono espressamente quali "designati" per il trattamento dei dati
inerenti il
settore e/o il servizio e/o l'ufficio di assegnazione, fatti salvi eventuali atti o
provvedimenti di
motivata esclusione per specifici trattamenti, dando atto, altresì, che, in ragione delle
generali
funzioni di sovrintendenza e coordinamento degli incaricati di funzioni dirigenziali
nonché in virtù
dei compiti sostitutivi attribuiti, il segretario comunale deve intendersi "designato" per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE



trattamento dei dati personali inerenti tutte le strutture organizzative dell'Ente.

Visti:

- il D. L.gs. n. 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale;

- l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana.

Visto, altresì, il parere favorevole espresso, ai sensi degli artt.49 e 147- bis del D.Lgs n.
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile della Direzione Amministrativa

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

Di approvare il Documento"Procedura di notifica di violazione dei dati personali" (Data1.
Breach Policy) allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale, all'interno della
quale è inserita la procedura prevista in caso di violazione dei dati di cui all'art. 33
del GDPR (data breach), con annesso modello di rapporto incidente di sicurezza.

Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Direzione per2.
necessaria divulgazione nei confronti del personale assegnato.

Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on line per la durata di 153.
giorni
consecutivi.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli4.
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione
unanime, per consentire l’immediato adeguamento della disciplina comunale.

                       Il Responsabile del Procedimento
       Dr.ssa Letizia Taormina

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE



Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità
tecnica della superiore proposta di deliberazione.
Balestrate, lì 12-03-2019                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                             Taormina Letizia

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della
Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000;
- Dare atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile, non
comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata;

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione e
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per alzata di
mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il presente
provvedimento immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE



Letto approvato e sottoscritto

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale

FERRARA SALVATORE RIZZO VITO Avv. Careri Maria Letizia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune,

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 28-03-2019 al

11-04-2019, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma

2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale

Avv. Careri Maria Letizia

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18-03-19

Balestrate, lì Il Segretario Comunale
Avv. Careri Maria Letizia

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 18-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it

